（送审稿ICS 65.060.35
B91
中华人民共和国国家标准
井用潜水异步电动机
Submersible motor for deep well
2014-06-09 发布 2015-01-01 实施
中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局
中 国 国 家 标 准 化 管 理 委 员 会

3  型式、基本参数与尺寸
3.1  型号
3.1.1  型号表示方法
型号由汉语拼音大写字母和阿拉伯数字组成，具体如下：
3.1.2  标记示例
示例 1：机座号为 200，功率为 15kW 的井用充水式潜水三相异步电动机，其标记为：YQS200-15
示例 2：机座号为 250，功率为 37kW 的井用充油式潜水三相异步电动机，其标记为：YQSY250-37
Y QS
功率，单位为千瓦（kW）
机座号
结构型式：Y-充油式，P-屏蔽式，G-干式，充水式不标
注 电动机类型：D-单相电动机，三相不标注
潜水运行
异步电动机
GB/T 2818—2014
2
示例 3：机座号为 100，功率为 2.2kW 的井用屏蔽式潜水单相异步电动机，其标记为：YQSDP100-2.2
3.2 电动机的结构及安装型式为 GB/T 997-2008 规定的 IMV3。
3.3 电动机的定额是以连续工作制（S1）为基准的连续定额。
3.4 电动机的额定频率为 50 Hz，三相额定电压为 380 V 或 660 V，单相额定电压为 220 V。
3.5 电动机的额定功率应按如下规定：
0.25kW，0.37 kW，0.55 kW，0.75 kW，1.1 kW，1.5 kW，2.2 kW，3 kW，4 kW，5.5 kW，7.5 kW，
9.2 kW，11 kW，13 kW，15 kW，18.5 kW，22 kW，25 kW，30 kW，37 kW，45 kW，55 kW，63 kW，
75 kW ，90 kW，100 kW，110 kW，125 kW，140 kW，160 kW，185 kW，220 kW，250 kW，280 kW，
315 kW，355 kW，400 kW，450 kW，500 kW。
3.6 电动机的机座号、最大外径、同步转速与额定功率的对应关系应符合表 1 的规定。
GB/T 2818—2014
3
表1 电动机的机座号、最大外径、同步转速与额定功率的对应关系
机座号
最大外径
/mm
同步转速/
（r/min）
额定功率/kW
75 71
3000
0.25，0.37，0.55，0.75，1.1，1.5，2.2
100 96 0.25，0.37，0.55，0.75，1.1，1.5，2.2，3，4，5.5，7.5
125 120 1.5，2.2，3，4，5.5，7.5，9.2，11，13，15,18.5,22
150 143 3，4，5.5，7.5，9.2，11，13，15，18.5，22，25，30，37，45
175 168 3，4，5.5，7.5，9.2，11，13，15，18.5，22，25，30，37，45，55，63
200 190
3，4，5.5，7.5，9.2，11，13，15，18.5，22，25，30，37，45，55，63，75，
90，100，110
225 213
7.5，9.2，11，13，15，18.5，22，25，30，37，45，55，63，75，90，100，
110， 125
250 236
11，13，15，18.5，22，25，30，37，45，55，63，75，90，100，110，125, 140，
160，185，220
1500
11，13，15，18.5，22，25，30，37，45，55，63，75，90，100，110，125，
140，160
300 281
3000
18.5 ，22 ，25，30，37，45，55，63，75，90，100，110，125，140，160，
185，220，250，280，315，355
1500
30，37，45，55，63，75，90，100，110，125，140，160，185，220，250，
280，315，355
350 330
3000
25，30，37，45，55，63，75，90，100，110，125，140，160，185，220，
250，280，315，355，400，450
1500 30，37，45，55，63，75，90，100，110，125，140，160，185，220，250，
280，315，355 1000
400 377
3000
37，45，55，63，75，90，100，110，125，140，160，185，220，250，280，